证券代码：300215   证券简称：电科院   公告编号：2022-025

苏州电器科学研究院股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

苏州电器科学研究院股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第三

次会议、第五届监事会第二次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，

同意公司根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》

和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披

露》的相关规定，对相关期间财务报表进行会计差错更正调整，具体情况如下：

一、前期会计差错更正原因及影响

公司业务部门与财务部门沟通不够及时、充分，没有及时收集客户确认信息，

向财务部传递相关业务进展情况不全面，导致部分业务收入确认存在跨期问题。

对公司 2019 年、2020 年、2021 年半年度净利润的影响金额为-36.40 万元、-168.41

万元、-785.56 万元，分别占当期净利润的比例为-0.22%、-1.93%、-9.37%。

公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

中国证券监督管理委员会关于《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号

——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，由于收入跨期对公司 2019 年度、

2020 年度报表影响金额较小，作为“当期发现属于前期非重要的差错”处理。公

司对 2021 年第一季度、2021 年半年度、2021 年第三季度的会计差错进行更正，

并对相关会计期间的财务数据进行调整。编制新的 2021 年第一季度报告全文、

2021 年半年度报告全文、2021 年第三季度报告全文。

追溯调整后不会导致公司已披露的相关报表出现盈亏性质的改变。

二、会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

对2021年度合并所有者权益变动表期初余额的影响：

受影响的各个比较期间报表

项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

盈余公积 110,778,738.69 112,593,221.19 1,814,482.50

未分配利润 300,481,232.71 319,233,234.60 18,752,001.89

少数股东权益 15,337,310.76 15,349,704.66 12,393.90

对2021年度母公司所有者权益变动表期初余额的影响：

受影响的各个比较期间报表

项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

盈余公积 110,778,738.69 112,593,221.19 1,814,482.50

未分配利润 245,740,969.29 262,071,311.82 16,330,342.53

追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对2021年第一季度财务报表的影响

1、合并财务报表

受影响的各个比较期间报

表项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

应收账款  93,696,998.11   112,971,853.01   19,274,854.90

其他流动资产  8,615,320.86   4,192,722.58   -4,422,598.28

递延所得税资产  2,718,225.86   2,944,993.88   226,768.02

合同负债  56,802,317.00   53,579,700.45   -3,222,616.55

应交税费  2,302,539.69   2,688,855.15   386,315.46

其他流动负债  2,772,370.74   2,579,013.74   -193,357.00

递延所得税负债  1,639,693.56   1,617,227.23   -22,466.33

盈余公积  110,778,738.69   112,593,221.19   1,814,482.50

未分配利润  322,809,919.88   339,126,594.86   16,316,674.98

少数股东权益  15,465,970.85   15,465,962.43   -8.42

营业收入  183,240,145.43   180,855,490.50   -2,384,654.93

信用减值损失  -653,237.13   -1,146,740.60   -493,503.47

所得税费用  4,304,681.63   3,874,252.46   -430,429.17

净利润  22,457,347.26   20,009,618.03   -2,447,729.23

受影响的各个比较期间报

表项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

归属于母公司所有者的净利润  22,328,687.17   19,893,360.26   -2,435,326.91

少数股东损益  128,660.09   116,257.77   -12,402.32

2、母公司财务报表

受影响的各个比较期间报表

项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

应收账款 84,515,483.95 102,580,988.88 18,065,504.93

其他流动资产 8,679,491.82 4,192,722.58 -4,486,769.24

递延所得税资产 2,712,845.27 2,939,613.29 226,768.02

合同负债 55,305,616.53 52,090,745.26 -3,214,871.27

应交税费 2,384,117.57 2,451,378.59 67,261.02

其他流动负债 2,702,288.21 2,509,395.93 -192,892.28

盈余公积 110,778,738.69 112,593,221.19 1,814,482.50

未分配利润 266,162,206.76 281,493,730.50 15,331,523.74

营业收入 171,358,402.65 170,699,872.74 -658,529.91

信用减值损失 -657,825.74 -1,174,376.77 -516,551.03

所得税费用 3,862,015.53 3,685,753.38 -176,262.15

净利润 20,421,237.47 19,422,418.68 -998,818.79

（二）对2021年半年度财务报表的影响

1、合并财务报表

受影响的各个比较期间报

表项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

应收账款 103,868,138.59 115,629,003.57 11,760,864.98

其他流动资产 5,565,415.24 4,557,101.89 -1,008,313.35

递延所得税资产 2,214,289.91 2,327,738.44 113,448.53

合同负债 57,365,937.90 53,389,614.30 -3,976,323.60

应交税费 6,739,011.46 9,112,517.41 2,373,505.95

其他流动负债 3,271,253.73 3,032,674.31 -238,579.42

递延所得税负债 1,505,295.08 1,489,436.62 -15,858.46

盈余公积 110,778,738.69 112,593,221.19 1,814,482.50

未分配利润 294,018,205.76 304,926,987.37 10,908,781.61

受影响的各个比较期间报

表项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

少数股东权益 15,733,571.54 15,733,563.12 -8.42

营业收入 415,598,173.29 406,051,358.03 -9,546,815.26

信用减值损失 -1,630,392.79 -1,324,380.47 306,012.32

所得税费用 15,065,982.81 13,680,802.47 -1,385,180.34

净利润 83,824,536.27 75,968,913.67 -7,855,622.60

归属于母公司所有者的净利润 83,428,275.49 75,585,055.21 -7,843,220.28

少数股东损益 396,260.78 383,858.46 -12,402.32

2、母公司财务报表

受影响的各个比较期间报表

项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

应收账款 94,510,783.21 104,470,064.24 9,959,281.03

其他流动资产 5,291,717.09 4,448,763.42 -842,953.67

递延所得税资产 2,204,367.52 2,317,816.05 113,448.53

合同负债 56,012,344.82 52,072,177.82 -3,940,167.00

应交税费 5,957,787.20 8,065,558.63 2,107,771.43

其他流动负债 3,206,846.25 2,970,436.23 -236,410.02

盈余公积 110,778,738.69 112,593,221.19 1,814,482.50

未分配利润 235,785,193.72 245,269,292.70 9,484,098.98

营业收入 389,930,197.83 381,636,881.40 -8,293,316.43

信用减值损失 -1,555,285.65 -1,316,373.41 238,912.24

所得税费用 14,192,960.23 12,984,799.59 -1,208,160.64

净利润 79,935,526.87 73,089,283.32 -6,846,243.55

（三）对2021年第三季度财务报表的影响

1、合并财务报表

受影响的各个比较期间报

表项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

应收账款 120,847,665.45 128,819,078.35 7,971,412.90

其他流动资产 1,716,416.42 1,602,086.09 -114,330.33

递延所得税资产 2,866,045.31 2,914,661.21 48,615.90

合同负债 73,230,270.46 72,722,942.06 -507,328.40

受影响的各个比较期间报

表项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

应交税费 8,715,693.03 10,380,871.17 1,665,178.14

其他流动负债 4,750,638.67 4,720,198.97 -30,439.70

递延所得税负债 1,376,653.13 1,364,590.64 -12,062.49

盈余公积 110,778,738.69 112,593,221.19 1,814,482.50

未分配利润 355,949,861.29 360,925,738.13 4,975,876.84

少数股东权益 15,920,507.86 15,920,499.44 -8.42

营业收入 642,631,162.94 625,647,153.16 -16,984,009.78

信用减值损失 -2,011,546.79 -1,248,010.56 763,536.23

所得税费用 19,325,161.73 16,893,215.55 -2,431,946.18

净利润 145,943,128.12 132,154,600.75 -13,788,527.37

归属于母公司所有者的净利润 145,359,931.02 131,583,805.97 -13,776,125.05

少数股东损益 583,197.10 570,794.78 -12,402.32

2、母公司财务报表

受影响的各个比较期间报表

项目名称
调整前金额 调整后金额 变动金额

应收账款 111,837,689.92 118,318,601.84 6,480,911.92

其他流动资产 1,105,062.71 1,100,628.92 -4,433.79

递延所得税资产 2,856,889.68 2,905,505.58 48,615.90

合同负债 72,104,437.72 71,665,925.36 -438,512.36

应交税费 7,817,157.20 9,253,362.18 1,436,204.98

其他流动负债 4,326,266.26 4,299,955.52 -26,310.74

盈余公积 110,778,738.69 112,593,221.19 1,814,482.50

未分配利润 293,572,318.88 297,311,548.53 3,739,229.65

营业收入 601,067,190.46 585,582,986.80 -15,484,203.66

信用减值损失 -1,779,031.99 -1,107,902.30 671,129.69

所得税费用 18,191,940.85 15,969,979.76 -2,221,961.09

净利润 137,722,652.03 125,131,539.15 -12,591,112.88

三、会计师事务所就会计差错更正事项的专项说明

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）就本次公司前期会计差错更正事项出具

了《关于苏州电器科学研究院股份有限公司前期差错更正专项说明审核报告》（天

衡专字[2022]00655号），具体详见中国证监会创业板指定信息披露网站。

四、董事会意见

董事会认为：本次对前期会计差错进行更正符合《企业会计准则第28号—会

计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第19号—财务信息的更正及相关披露》和《公司章程》的有关规定，更正后的财

务数据及财务报表能够更加客观、准确、真实地反映公司财务状况、经营成果，

有利于提高公司财务信息质量。且本次前期会计差错更正不会导致公司相关年度

盈亏性质改变，不存在利用该等事项调节各期利润误导投资者的情形，不存在损

害公司及股东利益的情形。因此，董事会同意本次前期会计差错更正事项。

五、独立董事意见

独立董事认为：公司本次前期会计差错更正符合财政部《企业会计准则第28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关文

件的规定，更正后的财务数据及财务报表能更加客观、公允地反映公司财务状况

和经营成果。本次前期会计差错更正不存在损害公司及全体股东特别是中小股东